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О возможности 
применения 

инвестиционного 
налогового 

вычета по налогу 
на прибыль 
организаций



Нормативно-правовое регулирование применения ИНВ

Статья 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1.1 закона Сахалинской области от 27.09.2002 № 362

«О льготах по налогу на прибыль организаций»

Приказ ФНС России от 23.09.2019 № ММВ-7-3/475@

«Об утверждении формы налоговой декларации по налогу на 

прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль 

организаций в электронной форме»



Порядок расчета ИНВ

Предельная 

величина вычета
Налог по ставке

17 %

Налог по ставке 

8,5 %

Инвестиционный 

налоговый вычет

50 % 

инвестиционных 

расходов 

Федеральная часть налога на прибыль

Инвестиционный 

налоговый вычет

10 % 

инвестиционных 

расходов 

Предельная величина 

вычета не установлена

Региональная часть налога на прибыль

К инвестиционным 

расходам относятся 

затраты на 

приобретение, 

строительство 

реконструкцию 

основных средств, 

относящихся к 

3-7 амортизационным 

группам

(со сроком полезного 

использования 3-20 лет)

Применение ИНВ 

возможно до 

31.12.2027
(п. 7 ст. 9 федерального закона 

от 27.11.2017 № 335-ФЗ)



Налогоплательщики, которые вправе применять ИНВ

Производство изделий из бетона, гипсовых изделий,
пластмассовых изделий для использования в строительстве,
производство строительных металлических конструкций и изделий

Производство пищевых продуктов, солода, безалкогольных 
напитков, минеральных вод и прочих питьевых вод в бутылках

Добыча угля, декоративного и строительного камня, известняка, 
гипса, мела и сланцев

Производство товарного бетона

Виды деятельности, позволяющие применять ИНВ

Распиловка и строгание древесины

Строительство жилых и нежилых зданий

Рыболовство

Строительство автомобильных дорог и автомагистралей, мостов
и тоннелей

Не вправе применять ИНВ

Иностранные организации, признаваемые 
налоговыми резидентами Российской 
Федерации

Участники региональных 
инвестиционных проектов

Резиденты особых экономических зон, 
ТОР, СПВ

Организации, осуществляющие 
деятельность, связанную с добычей 
углеводородного сырья на новом морском 
месторождении

Участники свободной экономической зоны

Участники проекта «Сколково» 



Особенности применения ИНВ
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1 Применение вычета начинается с начала нового налогового периода. 

Изменить решение о применении ИНВ возможно не ранее, чем через 3 года

2 Решение о применении ИНВ отражается в учетной политике для целей 

налогообложения 

3 В случае принятия решения о применении ИНВ, вычету подлежат все основные 

средства, удовлетворяющие условиям

4 Основные средства, в отношении которых применяется ИНВ, не подлежат 

амортизации
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mininvest@sakhalin.gov.ru

По вопросам

министерство инвестиционной 

политики Сахалинской области

особенностей применения ИНВ

предложений по расширению перечня 

видов деятельности, позволяющих 

применять ИНВ

обращаться в 

mininvest@sakhalin.gov.ru

84242671765


